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Abstrakt: Práce se zabývá studiem lingvisticky motivovaných částí vět –

segmenty – a jejich vzájemnými vztahy. Vztahy mezi segmenty popisují jejich

slučování do větších větných celků – klauzí. Detekovat segmenty je možné pomocí

definice lingvistických oddělovačů založené na pravidlovém přístupu. Tento přístup

se osvědčil i při určování vztahů mezi sousedními segmenty. Práce má za úkol zjistit,

zda je možné pomocí pravidlového přístupu získat ze segmentů i klauze. Zároveň při

práci vznikl návrh pozičního tagování segmentů. Tag segmentu popisuje jednotlivé

vlastnosti segmentu jako celek. V metodách analýzy vztahů segmentů je plně

zaměnitelný za celý segment.
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1 Úvod

Syntaktická analýza je jedna ze základních a také nejnáročnějších procedur

při automatickém zpracování textu. Na jejích kvalitních výsledcích stojí mnoho

aplikovaných úkolů z počítačové lingvistiky. Zároveň však patří mezi ty nesložitější

úkoly. Díky práci na parserech (syntaktických analyzátorech) je dnes možné

analyzovat krátké věty s poměrně velkou spolehlivostí. Ovšem u všech algoritmů

nastává problém s mírou spolehlivosti při analýze rozvitějších vět (více v článku [8]).

Algoritmus syntaktické analýzy musí zpracovat velké množství variant, kterými

lze větu analyzovat. V takovém případě se zvyšuje nejen pravděpodobnost chyby, ale

zároveň čas, který je potřeba analýze věty věnovat. Jednou z možností, jak by bylo

možné zvýšit úspěšnost, je předzpracovat složitá souvětí do malých celků, které

parser dokáže zpracovat rychleji a s vyšší úspěšností.

Teorie segmentů a klauzí umožňuje rozložení vět do menších celků. Tyto celky

mají lingvistickou motivaci. Zjednodušeně lze klauze přirovnat k větám v souvětí

a segmenty k části klauze, která je rozdělená. Klauze by pak mohly tvořit nový

předzpracovaný vstup pro syntaktickou analýzu, který by mohl výsledky zlepšit.

Motivací pro tento způsob předzpracování jsou výsledky procedury, která byla

aplikována na syntakticky analyzovaných větách v PDT (Pražském závislostním

korpusu). Úspěšnost této procedury a zároveň rozložení výsledků ukazuje, že pokud

by se podařilo analyzovat pouze jednotlivé klauze, které by bylo možné sloučit do

celkového výsledku, mohlo by to přinést zlepšení.

Otázkou v takovém případě je, zda je možné postupy otočit, tedy nejdříve

zpracovat věty z pohledu segmentů a klauzí – sloučit segmenty do klauzí bez znalostí

analytických funkcí a vztahů mezi slovy. Segmenty jsou podle článků [1] i [2] dobře

definovatelné a jejich nalezení není příliš složité. Klauze jsou však dobře definované

pouze pro syntakticky analyzované věty (viz článek [7]) a v povrchové struktuře

musíme zatím pracovat pouze s její intuitivní představou (viz kap. 4).

V době, kdy jsem začal pracovat na tématu segmentů a klauzí, existovala již sada

pravidel pro segmentaci věty na povrchové struktuře, několik kvantitativních analýz

i malý korpus několika tisíc vět, které byly anotovány právě pro práci se segmenty.
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2 Teoretický úvod

Jak bylo řečeno výše, syntaktická analýza je sama o sobě velmi náročný proces,

a zejména pro jazyky s poměrně volným slovosledem, jakým je například čeština. Při

automatické syntaktické analýze se pro každou větu generuje několik možností

analýzy. Na základě naučených znalostí je poté vybrána jediná možnost. Čím

složitější věta je analyzována, tím je počet variant větší. Proto se složitostí vět klesá

spolehlivost jejich automatické analýzy.

Kroky, které by mohly zlepšit spolehlivost i rychlost, můžeme rozřadit

do několika skupin. V prvním případě lze zvyšovat počet a kvalitu vstupních dat, ale

historie ukázala, že spolehlivost zlepšovaná na základě dat stoupá pouze

logaritmicky a pro znatelné zlepšení je nutno více a více dat. Navíc příprava

kvalitních dat je časově i finančně náročný způsob zvyšování spolehlivosti. Dalšími

způsoby jsou změna algoritmu učení, uchování nových informací nebo zlepšení

pomocí heuristik. Tyto přístupy jsou jistě relevantními technikami, ale jejich hlavní

problém spočívá v neustálé kontrole výsledků při každé změně. Zároveň bychom se

měli vyhnout přizpůsobení algoritmu na testovací množinu dat. Spojení nutnosti

neustále testovat a mít dostatečně rozmanitá data vede k nutnosti mít poměrně

rozsáhlou množinu dat, na které je možné algoritmy testovat. Další prostor pro

zlepšení se skrývá v možnosti předzpracování vstupních a zpracování výstupních dat.

Tento přístup je možné v širším kontextu chápat jako určitý typ heuristiky.

Tato práce se zabývá právě předzpracováním vstupních dat způsobem, který by

mohl pomoci zrychlit celý proces a snad i zlepšit výsledky. Vstupními daty pro tuto

práci jsou věty opatřené pouze morfologickými informacemi. Výsledkem

předzpracování je rozdělení složitého souvětí na menší celky, které lze samostatně

analyzovat. Tyto celky byly nazvány klauze. Klauze by v ideálním případě měly

reprezentovat jednu větu v souvětí. Čeština je jazyk velmi tvárný a mezi klauzemi

byly při analýzách často nalezeny i takové, které nereprezentovaly přímo větu, ale

pouze sousloví, které je do věty vloženo jako doplňující informace. Zároveň klauze

vkládané do jiných klauzí zapříčiní roztříštění těchto klauzí v povrchové struktuře.

Rozdělení klauze znamená oddělení segmentů klauze, segment jako jednotka věty je

nerozdělitelná. Na těchto popsaných případech je ukázána hlavní překážka, která
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brání v přímém vytvoření klauze ze segmentů. Problémy skrývají hned dvě poměrně

časté situace:

1. Existence klauze, která nereprezentuje celou větu (vsuvka, výpustka).

2. Existence segmentů, které patří do jedné klauze, ale mezi nimi se nachází

další segmenty v rámci povrchové struktury.

Segmenty, které podle prvního bodu tvoří vlastní klauzi, je těžké rozlišit od

segmentů, které jsou pouze v členské koordinaci s jinými segmenty předchozí

klauze. Tento problém je náročný vzhledem k nedostatečnému porozumění textu. Pro

řešení druhého bodu lze použít intuitivní představu o klauzi. Podle této představy by

se měly všechny její segmenty nacházet na jedné úrovni zanoření segmentů. Toto

je jeden z důvodů, proč je v rámci této práce potřeba provést celý proces segmentace

a určení správného indexu segmentu.

Získání klauzí přímo z povrchové struktury by znamenalo identifikaci oddělovačů

pro klauze a zároveň identifikaci jednotek, které umožňují sloučit některé části

klauze do sebe (těch, které byly odděleny závislou klauzí). Tento úkol není reálný

v případě, že nemáme žádnou další informaci, ať syntaktickou, nebo sémantickou.

Předzpracování věty na segmenty odfiltruje méně důležité informace a zdůrazní ty,

které by mohly být důležité. Při tvorbě klauzí je vybíráno právě z těchto vybraných

informací.

Na základě teoretických předpokladů by mělo dojít ke zlepšení spolehlivosti

a k zrychlení běhu analýzy na složitějších větách. Ale rychlejší syntaktická analýza

není jediná aplikace, pro kterou lze segmenty, popř. klauze využít. Klauze

a segmenty by mohly být použity také při automatickém překladu. I v této oblasti se

ukazuje, že většina algoritmů pracuje lépe s krátkými a jednoduchými větami,

a proto by zjednodušení vstupů mohlo pomoci jak v rychlosti, tak v kvalitě překladu.

Jedním z důvodů proč se předpokládá, že segmentace a následně vytvořené klauze

mohou významně pomoci při syntaktické analýze, je fakt, že při tvorbě klauzí

omezíme části věty pro syntaktickou analýzu. V terminologii analytické roviny

v PDT označíme izolací klauze v souvětí podstrom, který je možné analyzovat.
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3 Data

Původním záměrem bylo využití již anotovaného zdroje PDT, ze kterého by se

data získala transformací pomocí několika pravidel. Analytická rovina uchovává

informace především o vztazích mezi slovy, neobsahuje informace o vztazích mezi

skupinami slov. Snaha získat z analytické roviny PDT správně indexované segmenty

nebyla příliš úspěšná (viz článek [2]).

Pro další práci byla připravena sada zlatých dat z PDT. Jedná se o sadu 2500 vět,


[…]


určení segmentů a určení celých vět. Dokud se úspěšnost analýzy segmentů

(příslušnost segmentu ke klauzi) pohybovala kolem 70 %, byla úspěšnost v analýze

vět cca 40 %. V okamžiku, kdy úspěšnost analýzy segmentu přesáhla 80 %,

úspěšnost analýzy vět se zvedla o více jak 20 %. Rozdíly mezi pravidlovým

a statistickým přístupem toto pozorování potvrzují.

Během vývoje se také ukázalo, že snaha zachytit některá lingvistická pravidla

vede k velmi malým posunům (v rámci setin procent), nebo dokonce úspěšnost

snižuje, na rozdíl od pozorovaných jevů, jejichž zachycení zvyšovalo úspěšnost

v rámci procent. Zároveň se rozšíření pravděpodobnostního přístupu o lingvisticky

motivované nové informace ukázalo jako krok zpět a docházelo k více chybám, než

se objevilo pří základním tagu segmentu.
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 Sloučení pravděpodobnostního a pravidlového přístupu zvedlo, podle

očekávání úspěšnost oproti pravděpodobnostnímu přístupu, ale proti pravidlovému

přístupu jsou měřené úspěšnosti cca o 10 % nižší.

Také se ukázalo, že největším problémem při určování klauzí nejsou dlouhé věty,

ale věty, které obsahují klauzi rozdělenou pomocí jiné klauze. V extrémním případě

jsem dokonce nedosáhl ani na základní jednoduchý odhad, tzn. 10 %. I přesto, že

úspěšnost určování příslušnosti segmentu do klauzí v těchto typech vět byla více než

50 % a celkové výsledky přesahují pravděpodobnostní přístup s opravnými pravidly,

celkové opravení výsledků nepřineslo větší úspěch. Největší úspěch určení pro věty,

které obsahují klauzi rozdělenou jinou klauzí, byl při použití pravidlového přístupu.

Při jeho použití byla dosažena úspěšnost okolo 33 % (viz kap. 9.3).

Celková nízká úspěšnost statistického nebo kombinovaného přístupu může být

výsledkem mnoha faktorů. Máme k dispozici poměrně malý vzorek vět, na kterém je

možné se učit. Problémem může být i to, že většina informace o vazbě mezi

segmenty jedné klauze v těchto typech vět je spíše na analytické rovině. Problémem

může být samotný algoritmus, který zpracovává pouze nejbližší okolí zkoumaného

segmentu, navíc pouze historii.
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10 Závěr

V této práci byly představeny pojmy segment a klauze. Jedná se o lingvisticky

motivované pojmy. Zároveň byly popsány vzájemné vztahy mezi těmito objekty.

Kvantitativní analýzou, pozorováním a částečně také lingvistickou intuicí byl

vytvořen návrh pravidel pro analýzu vět obohacené o morfologické informace.

Součástí práce je také návrh pozičního tagu pro segmenty. Tento tag podává

kompletní informaci o segmentu. Zároveň slouží jako zástupný objekt v analýzách

a pravidlech. Původně zamýšlený formalismus se ukázal jako příliš jednoduchý pro

daný problém a složitější formalismus by mohl být tématem samostatné diplomové

práce.

Podle dosažených výsledků se zdá být problém spojování segmentů do klauzí

spíše pravidlovým problémem. Základní statistické metody HMM nejsou pro tento

problém příliš vhodným řešením. Důvodem selhání HMM je podle mne převaha

jednoho či více vzorů, které poté ovlivní celý výsledek (např. první segment,

kterému nepředchází hranice, má vždy úroveň zanoření 0), a zároveň poměrně málo

dat, ze kterých by bylo možné se učit. Další možnou příčinou je nedostatek snadno

pozorovatelných vlastností segmentu, které by ovlivňovaly příslušnost segmentu ke

klauzím. Pokus o rozšíření lingvisticky motivovaných vlastností do značky segmentu

snížil celkovou úspěšnost algoritmu.

Ovšem porovnáním pravděpodobnostního přístupu s explicitně vyjádřeným

číslem klauze a přístupem, který využíval rozdílu v číslech klauzí sousedících

segmentů, nám vyplyne, že se ve větách musí opakovat určité pevné schéma.

Podle tabulek 13a – 13c se ukázalo, že i velmi jednoduchá pravidla zapsaná

v kódu dokáží zajistit poměrně vysokou úspěšnost. Tato úspěšnost je porovnatelná

s úspěšností metody, která přiřazuje čísla klauzí podstromům v PDT. Rozdíl mezi

touto prací a metodou na PDT je, že můj algoritmus se musí vyrovnat s tím, že

hranice klauzí a hranice segmentů nejsou rozpoznatelné v povrchové struktuře věty,

protože tyto objekty jsou vyjádřené pomocí stejné grafické reprezentace. Přesto jsou

výsledky pravidlového přístupu velmi zajímavé.

Dalšími kroky, které by mohly pomoci v aplikaci segmentů, jsou již zmíněný

68

formalismus a s jeho rozvojem i detailnější pravidla, vylepšování pravidlového

přístupu pomocí sofistikovanějších statistických metod, které by kromě lokálních

vztahů zohledňovaly také globální vlastnosti. Zároveň by se navrhovaný algoritmus

měl být schopen naučit na poměrně malém vzorku dat. Data pro evaluaci klauzí jsou

sice dostupná v podobně korpusu PDT, problémem je však korpus obsahující

zároveň úroveň zanoření. Tato informace se ukázala jako velmi důležitá. Na základě

mých pokusů odhaduji, že jisté mírné zlepšení může přinést i vylepšení algoritmu

segmentace a odhadu úrovně zanoření.

V celkovém pohledu doufám, že by tato práce mohla přispět i k praktickému

využití při zlepšení syntaktické analýzy nebo strojového překladu. Podle

teoretických předpokladů by analýza samostatných klauzí měla být rychlejší než

analýza celého složitého souvětí.
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