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Diplomová práce Josefa Čecha se zabývá pojmem segmentu v českých souvětích a studuje
možné metody jejich spojování. Toto téma navazuje na předchozí práce a články a snaží se
posunout zpracování segmentů od jejich detekce k analýze a spojování do klauzí. Hlavním
úkolem diplomové práce bylo vyvinout alespoň dvě odlišné metody spojování a vzájemně je
porovnat.

Diplomová práce je napsána česky, je přehledně uspořádaná a skládá se z deseti kapitol,
z nichž první slouží jako úvod a poslední jako závěr. V úvodních kapitolách autor postupně
uvádí čtenáře do problematiky prostřednictvím úvodního nastínění problému, přes
seznámení se základními pojmy, až po obsáhlé vysvětlení procesu segmentace a
souvisejících otázek. Teprve šestou kapitolou začíná popis autorova vlastního výzkumu.
Tato kapitola přehledným způsobem vysvětluje problémy při získávání segmentů a jejich
značkování.
V sedmé kapitole autor analyzuje vlastní téma práce – metody spojování segmentů do
klauzí. V souladu se zadáním studuje dva základní přístupy, pravidlový a statistický. U
pravidlového přístupu autor obsáhle vysvětluje důvody, které jej vedly k rozhodnutí
nevytvářet obecný formalismus psaní pravidel pro spojování, ale zařadit tato pravidla přímo
do kódu programu provádějícího spojování segmentů. S uváděnými důvody je možné
souhlasit. U přístupu založeného na datech autor uvádí důvody, které jej vedly k použití
skrytých markovovských modelů.
Osmá kapitola popisuje implementaci programu na spojování klauzí, jenž má část společnou
pro oba přístupy, na kterou navazují dvě varianty podle zvoleného přístupu. Toto rozdělení je
logické. První experimenty ukázaly velmi nízkou úspěšnost pravděpodobnostního přístupu,
proto se autor v této kapitole zabývá i jeho rozšířeními.
Devátá kapitola obšírně rozebírá dosažené výsledky. Bohužel se autorovi nepodařilo
výrazněji zlepšit slabé výsledky pravděpodobnostního přístupu, který i po řadě vylepšení
zaostává za přístupem pravidlovým. Výsledky jsou dokumentovány velkým množstvím
tabulek, které jsou v textu této kapitoly podrobně popsány a rozebrány. V závěrečné desáté
kapitole autor shrnuje dosažené výsledky.

Na práci je nutné ocenit především rozsah provedených experimentů a fakt, že se autor
musel vypořádat s celou řadou potíží, které vyvstaly při analýze problému a se kterými
zadání diplomové práce nepočítalo. Zvolená řešení jsou adekvátní a logicky zdůvodněná.
Určitým nedostatkem práce je to, že se autorovi nepodařilo dosáhnout srovnatelně
úspěšných výsledků oběma metodami. Bohužel ale nelze zároveň odmítnout
pravděpodobnostní přístup jako méně vhodný, protože z práce není jasné, zda nižší
dosažená úspěšnost není způsobena nevhodnou aplikací statistických metod. Pro potvrzení
nebo vyvrácení této hypotézy by pomohly další experimenty. Přesto ale mohu konstatovat,
že po obsahové stránce práce splňuje zadání.

Po formální i typografické stránce práce také splňuje veškeré požadavky kladené na
diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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